[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2014
Concede título de “Bebedourenses Ilustre” e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Decreto Legislativo, de autoria do Vereador Juliano Cesar Rodrigues:
Art. 1º Fica concedido o título de “Bebedourenses Ilustre” aos senhores Leonardo Aparecido de Freitas e Leonildo Aparecido de Freitas.
Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em solenidade a ser designada e de acordo com entendimento com os homenageados.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de fevereiro de 2014.

Juliano Cesar Rodrigues
VEREADOR — PMDB
Pdec01-14
JUSTIFICATIVA

A vida preparou grandes desafios para a Família Freitas. Em 1992, o patriarca da família, Sr. Arlindo, trabalhava na zona rural e a matriarca, Sra. Maria, era responsável pelos afazeres domésticos, ficava em suas mãos cuidar para que a harmonia reinasse na residência onde o trabalho era a palavra predominante.

Os filhos, Leonardo e Leonildo trabalhavam em uma padaria como padeiros e a única filha, Lurdinha, trabalhava numa empresa privada.

Os irmãos começaram a fazer pão em casa com a ajuda dos pais que eram responsáveis por vender os pães, aos poucos a pequena produção foi crescendo pois a vizinhança começou a encomendar cada vez mais, a procura começou a aumentar pois os pães eram saborosos.

Em maio do mesmo ano, decidiram montar uma padaria para trabalharem juntos, assim foi feito e então surgiu a Panificadora Paladar, mas como em todo segmento vieram às dificuldades, dificuldades estas que foram superadas com trabalho dobrado, um trabalhava durante o dia e outro a noite, a matriarca cuidava do caixa o patriarca vendia os pães produzidos na madrugada de porta em porta, em pouco tempo a pequena padaria, de uma porta só, já estava pequena, alugaram um prédio com mais espaço na mesma rua, pagaram aluguel por sete anos e devagar, com muito trabalho, conseguiram comprar um terreno na mesma rua e construíram seu próprio estabelecimento, contrataram mais funcionários e começaram a atender lanchonetes e outras padarias com pães e confeitarias de todos os tipos, com o passar do tempo, surgiu a ideia de distribuir frios para seus clientes de panificação. A ideia foi um sucesso, adquiriram outros veículos e contrataram mais funcionários focados em vendas externas.
Com o passar do tempo, surgiu um fornecedor de produtos para panificação que ofereceu sua distribuidora para os irmãos, atuais proprietários. Um novo desafio surge, novas contratações, nasce então a empresa Paladar Friopan, Paladar nome da padaria e Friopan nome da empresa adquirida.
A empresa Paladar Friopan atualmente atende mais de 85 municípios que estão dentro dos seguintes estados, São Paulo, Minas Gerais, Mato Grosso do Sul e Goiás, hoje é uma empresa estabilizada e focada nas mudanças e atualizações de mercado, totalmente informatizada e buscando continuamente seu crescimento em todos os níveis e a satisfação de clientes, parceiros e funcionários, além de oferecer a Bebedouro, região e vários estados já mencionados produtos de qualidade, levando junto o nome da cidade de Bebedouro como referencia no segmento alimentício.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de fevereiro de 2014.

Juliano Cesar Rodrigues

VEREADOR — PMDB
“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200